



## Ko Māris Gailis apmeklēja Preiļu rajonā?

Ministru prezidenta Māra Gaiļa vizītei paredzēto dienaskārtību rajona padomes deputāti veidoja tā, lai dotu rīdziniekiem iespēju plašāk iepazīties ar situāciju, parādītu problemātiskos Līvānu lieluzņēmumus, kā arī lietas, ar ko mūsu rajons var lepoties.

Taču dienas kārtības pirmajā punktā radās nelielas izmaiņas, jo Ministru prezidenta un viņa pavadoņiem limuzīni pie rajona robežas piebrauca agrāk nekā tur bija ieradusies sagaidītāji. Stāsta, ka Māra Gaiļa braucienos pa republiku tas neesot pirmais gadījums...

Akciju sabiedrībā «Līvānu māja» un privatizējamajā Līvānu valsts biokīmiskajā rūpnīcā M.Gailis uzturējās kopumā tikai stundu. Uzņēmumu vadītāji Verners Veide un Atis Sedvalds iepazīstināja ar savu saimniecību, stāvošajiem korpusiem, iekonservēto iekārtu, kas vērotājiem no malas atgādina situāciju, kad strādnieki nupat kā aizgājuši ieturēt pusdienas. Pamestību apliecināja vienīgi tekošie jūmti.

Pirms tikšanās ar Līvānu uzņēmumu vadītājiem mūzikas skolas zālē Ministru prezidents sava ap-

meklējuma dienas kārtībā papildus iekļāva vēl arī «Līvānu stikla» muzeja apmeklējumu, pabrīnījās par krāšņajiem izstrādājumiem, kādus prot izgatavot uzņēmuma speciālisti.

Protams, viena stunda, lai izrunātu visas Līvānu problēmas, bija krietni par maz. Rīdzinieki spēja atbildēt tikai uz daļu no aktuālākajiem jautājumiem. Savs sakāmais Ministru prezidentam bija Līvānu 1. un 2. vidusskolas pedagogiem, «Līvānu būvmateriālu», ceļu pārvaldes, kā arī citu uzņēmumu un organizāciju darbiniekiem.

Tikšanās noslēgumā Māris Gailis teica paldies visiem uzņēmējiem līvāniešiem, kuri nesēž rokas klēpī salikuši, bet meklē iespējas atjaunot ražošanu, veidot jaunas darba vietas: «Patriotisms ir ne tikai stāvēt uz barikādēm. Patriotisms ir arī maksāt nodokļus, dot darbu sev, saviem ģimenes locekļiem. Brīnumdaris neatnāks un neko gatavu saujā neieliks».

Turpinājumā Ministru prezidentu pa dubļainajiem pavasara ceļiem aizveda uz Rožupes pagasta zemnieka Ēvalda Vaivoda saimniecību.

Uzņēmīgais zemnieks stāstīja par pērnā gada darba rezultātiem, rādīja lopus un līdz galam neuzcelto jauno kūti, kā arī cienāja ar pašceptu maizi un tēva brūvēto lauku alu. Liekas, ka cienasts smēķēja visiem.

Dienas otrajā pusē Māris Gailis ar saviem pavadoņiem apmeklēja Preiļu pagasta «Liču» ciematu un Aizkalnes pagasta zemnieku saimniecību «Raipole», kas ar sakoptību un kārtību atstāja tikpat labu iespaidu kā brašie tīrasīņu rikšotāji.

Atceļā uz rajona centru pusstundu ilga apstāšanās bija akciju sabiedrībā «Preiļu siers», kur Ministru prezidents iepazīnās ar jaunievēlētu akciju sabiedrības vadību, iztaujāja par pašreizējo situāciju uzņēmumā. Skaidrs, ka preiļiešiem būs nopietni jāķeras pie darba, jo M.Gailis savā piezīmju bloknotiņā atzīmēja, uzaicināt pie sevis uz pieņemšanu jauno ģenerāldirektoru, kad būs pagājušas simts tā saimniekošanas dienas.

Ļoti patīkamu iespaidu Mārim Gailim atstāja Preiļu 1. vidusskolas apmeklējums. Par to varējām pārliecināties arī Latvijas radio intervijā ar Ministru prezidentu.

Uz tikšanos ar Māri Gaili rajona padomē bija ieradusies daudzi rajona padomes deputāti, padomes darbinieki, vietējo pašvaldību vadītāji, uzņēmumu un iestāžu pārstāvji. Mijās jautājumi un atbildes par visdažādākajiem tematiem. Iespēja tikties ar republikas valdības vadītāju arī rajona kultūras nama zālē bija sasaukusi krietnu pulku preiļiešu. Tiesa, lielākā daļa no tiem jau pensijas gados. Arī jautājumi Ministru prezidentam vairāk skāra pensiju lietas un nebūšanas zemes reformas gaitā. Acīmredzot jaunā paaudze nepaļaujas vis uz valdības žēlsirdību, bet gan uz saviem spēkiem.

L.Kirillova

♦ ATTĒLĀ: E.Vaivoda zemnieku saimniecības pārstrādes kompleksā.

J.Silicka foto



## Ko mūsu rajons ieguva pēc Ministru prezidenta vizītes?

♦ **Patiešām, ko Preiļu rajons ieguva pēc Ministru prezidenta Māra Gaiļa un viņa komandas vīru vizītes? Uz šo jautājumu lūdzu atbildēt Preiļu rajona deputātu padomes priekšsēdētājam Ilmāru MELUŠKĀNU:**

— Gaiļa vizītes iniciatori bijām mēs paši. Jau iepriekš zinājām un 10. martā vēlreiz pārliecinājāmies, ka aploksnī ar čeku, protams, neviens mums nedāvinās. Taču galvenais mūsu ieguvums ir tas, ka parādījām republikas valdības vadītājam dažus no saviem čaklākajiem ļaudīm, kuri strādā un jau spējējuši pierādīt, uz ko ir spējīgi.

Lai Rīgā zina, ka pie mums ir ne tikai tirgotāji un bodnieki, bet kārtīgi strādnieki, kuriem vajadzētu palīdzēt.

M.Gailis paņēma līdzīgu mūsu vēstuli, kur apkopotas ziņas par

Preiļu rajona uzņēmējiem un rajona vajadzībām pēc kredītersursiem.

Daudz kas kļuva skaidrs arī attiecībā par Līvāniem — valsts mērogā tur nekas netiks risināts, tik milzīgiem rūpniecības uzņēmumiem Latvijā nākotnes nebūs. Vienīgā izeja ir sadalīties un pašiem meklēt ražošanas partnerus.

Ceru, ka nākamajā gadā varēsim ķerties pie Preiļu — Līvānu ceļa būves, jo bedres vienlīdz spēcīgi ietekmē gan parasto žigulīti, gan lepnos valdības limuzīnus. Lai atgādinātu situācijas nopietnību, līdzīgu iede-

vām oficiālu vēstuli ar lūgumu iekļaut ceļa posma kapitālo remontu nākamā gada budžetā.

Kā pozitīvu vizītes rezultātu var vērtēt arī kontaktus, kas tika nodibināti starp valdības pārstāvjiem un akciju sabiedrības «Preiļu siers» jauno vadību. Tika sarunāts pēc simts dienām tikties Ministru kabinetā un pārrunāt paveikto.

Lai nomierinātu daļas rajona iedzīvotāju sakarsušos prātus, varu paskaidrot, ka Rīgas cieņīgu uzņemšana un ēdināšana izmaksāja nepilnus piecus simtus latu.

L.Kirillova

Māris Gailis «Novadniekam»:

## «Man patīk latgalieši»

♦ **Pirms tikšanās ar iedzīvotājiem Preiļu kultūras namā Māris Gailis nedaudz laika veltīja arī vietējo masu informācijas līdzekļu žurnālistiem. Viņš atbildēja arī uz «Novadnieka» jautājumiem.**



— Jūs, Gaiļa kungs, Preiļu rajonā neesat pirmo reizi. Kāds ir iespaids par latgaliešiem un vai šāda vienas dienas strauja pārbrauciens par rajonu ir pietiekami, lai iepazītos ar situāciju?

— Ja vienā dienā gribētu apskatīt divus vai trīs rajonus, tad gan varētu teikt, ka tie ir strauji pārbraucieni. Man šāds blīvs brauciens dod pietiekami informācijas un emociju.

Par latgaliešiem man izveidojies vislabākais iespaids, jo esmu varējis vērot, kā šeit attīstās lietas jau kopš 1993. gada rudens, kad sāka strādāt Birkava kunga valdība un mans uzdevums bija pašvaldību reforma. Man liekas, ka Latgale varbūt tikai jūsdamās šķietami atpalikusi, tagad nesalīdzināmi enerģiskāk ir ķērusies pie lietas.

Zinu, ka jūsu Līvāni ir bēdīgākā vieta Latgalē un visā Latvijā. Bet man liekas, ka arī tur lietas kustas. Es rīkotos negodīgi, ja teiktu, ka tādā veidā, kā strādāja agrāk, būtu iespējams reanimēt, teiksim, Līvānu biokīmisko rūpnīcu vai māju būves kombinātu. Bet ir citi veidi, kā viņiem atdzīvoties.

Piemēram, māju būves kombinātam ir iespējams sadalītā veidā soli pa solim meklēt un atrast uzņēmīgus cilvēkus, kuri zina, kā vajag strādāt — kokapstrāde nu reiz ir tā nozare, kas Latvijā šobrīd veiksmīgi attīstās, jo mums ir izejmateriāli, ir arī pietiekami daudz pieredzējušu speciālistu.

Protams, liela nozīme enerģētiskās infrastruktūrai, jo Līvānos vēl izmanto ļoti neefektīvas ar mazutu kurināmās katlu mājas. Tām nav nākotnes pašreizējos resursu cenu apstākļos. Bezdarba līmenis rajonā ir ļoti augsts, bet ir ļoti daudz iespēju radīt jaunus darba vietas.

— Mums, žurnālistiem, reizumis nākas saskarties savā darbā ar likuma punktu, kas valsts ierēdņiem liedz izteikt savu viedokli par kādu tematu, nesaskaņojot to ar savu augstāko priekšniecību. Sakiet, kā tas apvienojams ar demokrātijas un preses brīvības principiem?

— Nesen Ventspilī tikos ar Kurzemes novada rajonu laikrakstu žurnālistiem un slāveju Talsu avīzi, kura bija publicējusi lielāko nodokļu maksātāju un nemaksātāju sarakstu. Pārējie sūdzējās, ka esot praktiski neiespējami šos datus dabūt.

Ceru, ka jūsu rajonā situācija nav tik sasāpējusi, taču varu apsolīt, ka tuvākajā laikā mēs sagatavosim īpašu rīkojumu par šo tematu un publicēsim to avīzēs.

Tomēr ir jānoskaidro politiska persona no administratīvas amatpersonas. Ierēdnis, būdams administratīva persona un valsts kalpotājs, nedrīkst paust politisku attieksmi pret vienu vai otru lietu. Bet viņiem nebūt nav aizliegts izteikt savu viedokli par visdažādākajiem tematiem un visdažādākajām dzīves jomām.

Manā pārziņā bija šī likuma sagatavošana un apstiprināšana. Taču, lai sasniegtu likuma izpratni un izpildīšanu, vēl ir daudz jāstrādā.

— Kā «Latvijas ceļš» prognozē nākamo vēlēšanu rezultātus Latgalē?

— Lai gan pēdējā aptauja parādīja, ka Latgalē mūsu izredzes ir mazākas nekā, teiksim, Kurzemē, man radies iespaids, ka latgalieši, būdami praktiski un dzīvesgudri cilvēki, ir novērtējuši mūsu paveikto aizvadītajā periodā. Esam centriski orientēti un saprotam, ka galvenais ir saimniecība, sapratne starp dažādu uzskatu cilvēkiem. Mēs varam arī pierādīt, ka 1993. gada sākuma solījumi tiek pildīti, daļa no tiem jau realizēti.

«Latvijas ceļš» savu kampaņu balstīja uz ekonomisko programmu, nenoliedzot, ka svarīgs ir arī pilsonības jautājums un zemes reforma. Citas partijas, arī «Saskaņa», balstīja savas programmas uz ļoti būtisko pilsonības jautājumu. Tagad gan «Saskaņa», gan «Tēvzemei un Brīvībai» pēkšņi zaudējuši pamatu zem kājām. Viņiem jāmeklē jauns atbalsta punkts, par ko isti tagad runāt. «Latvijas ceļam» šajā ziņā ir daudz lielākas iestrādes.

Tagad Latvijas iedzīvotājiem daudz svarīgāki ir praktiskās dabas jautājumi, iekšējā drošība, ciņa pret noziedzību, lauku reģionu attīstība, izglītība, nodokļu iekasēšana, sociālā aizsardzība.

Domāju, ka mūsu izredzes Latgalē ir pietiekami labas. Mūsu cilvēki brauc šurp un runā ar tautu. Protams, brauc arī citi, ieskaitot Zigeristu, taču esmu pārliecināts, ka latgalieši pratis novērtēt, kurš ir strādājis, centies savus solījumus izpildīt, kaut arī reizēm kļūdījies. Tātad, tas ir pārbaudīts un zināms spēks.

Esam priecīgi, ka LNNK tika pie varas Rīgā, jo, būdami kritiķi, tagad viņi var patiesi pierādīt, kā atrisināt daudzas praktiskas un saimnieciskas lietas, kā tikt galā ar problēmām.

— Paldies par interviju!

L.Kirillova

24. martā «LATVIJAS CEĻA» birojā

Preiļu pilsētas domes ēkā no plkst. 15.00 līdz 18.00 notiks  
tikšanās ar 5. Saeimas deputātu A.Panteļejevu.



LAUKU AKTUALITĀTES

**Kur zemniekiem šopavasār nopirkt sēklu?**

♦ Tuvojas pavasara sējas laiks, bet daudziem zemniekiem ir problēmas ar sēklas graudu iegādi. Kur tos var nopirkt patlaban, stāsta rajona lauksaimniecības departamenta galvenais agronoms Jānis Kivlenieks.

— Paju sabiedrība «Ausma» pārdod I ataudzējuma miežus 'Imula', I un II ataudzējuma miežus 'Abava', II ataudzējuma auzas 'Māra', II ataudzējuma auzas 'Selma'. Tāpat ilggadīgo zālāju stiebrzāļu sēklas — timotiņu un pļavu auzeni. Jāinteresējas otrdienās un piektdienās paju sabiedrības kantorī.

Sēklas materiālu ir sarūpējušas un pārdod arī zemnieku saimniecības. Piemēram, Rožupes pagasta zemnieks Vitālijs Kursits, Jānis Ancāns, Pēteris Kancāns, Dominiks Jauja, Vilhelmine Vaivode jums var palīdzēt, piedāvājot pirkt I ataudzējuma miežus 'Abava'. Āboliņš 'Stendes-2' (vēlīnais) ir nopērkams pie Vilhelmines Vaivodes, bet kukurūzas sēklas var sarūpēt bijušajā paju sabiedrībā «Dubna» pie Jāzepa Brakovska.

Sēklas graudus var nopirkt arī Sīļukalna pagastā. Mieži 'Abava', auzas 'Selma', 'Bug' ir nopērkami vairākās zemnieku saimniecībās. Kur un kuru kultūru var iegādāties, jāinteresējas pie zemnieku konsultanta Arņa Opolais.

Daudzi zemnieki interesējas par seškanšu miežiem. Tos vairumā audzēja zemnieku kooperatīvā sabiedrība «Arpa» Aglonas pagastā. Ja jums ir vēlšanās tos nopirkt, tad jāzvana Jānim Džeriņam, kur ir šķirne 'Potra' — elites ataudzējums.

— **Cik maksās sēkla?**  
— Cena bez apgrozījuma nodokļa vasarā graudaugiem ir šāda: elite — Ls 72, I ataudzējums — Ls

70, II un III ataudzējums — Ls 62 par tonnu. Ilggadīgo zālāju stiebrzāles maksā 40 santīmi par kilogramu, āboliņš — 80 santīmi līdz 1 Ls par kilogramu.

Sēklas graudus var iegādāties arī Viļānu selekcijas stacijā, kura pārdod I ataudzējuma 'Abavas' miežus un I ataudzējuma auzas 'Māra'. Turpat sarūpēsiet arī kartupeļus 'Skaidra' — I ataudzējums un 'Agros dzeltenos' — III ataudzējums. Ja jums nepieciešamas auzas 'Selma' — II ataudzējums, kartupeļi 'Sulev', 'Laimdota', visu veidu daudzgadīgo zālāju sēkla, tad jābrauc uz paju sabiedrību «Skrīveris». «Latvijas šķirnes sēkla» pārdod lucernu par Ls 1,7 kilogramu, paju sabiedrība «Lejaskurzeme» — lupīnas sēklu par Ls 0,50 kilogramu. Vasaras kviešus var nopirkt tikai kaimiņu — Jēkabpils u.c. rajonos.

Vienīgā vieta, kur var iegādāties ziņus 'Vitra', ir Priekuļu selekcijas stacija. Zirņi ir I ataudzējuma un maksā Ls 0,35 par kilogramu.

Ja ir nepieciešamas sēklas, tad jāpasteidzas, jo pēc tām ir pieprasījums, un uzkrājumi samazinās. Iegādājoties sēklu, zemniekiem jāatceras, ka subsidiijas maksās tad, ja kādu kultūru audzēs vismaz 2 hektāru platībā.

Tie zemnieki, kuri šogad vēlas audzēt cukurbietes, sēklu varēs iegādāties rajona lauksaimniecības departamentā 22. martā plkst. 10.00, reizē slēdzot līgumus. Turpat varēs nopirkt arī cukuru.

A.Iļjina

**No oficiāliem avotiem**

**I Grozījumi likumā «Par uzņēmumu gada pārskatiem»**

Izdarīt likumā «Par uzņēmumu gada pārskatiem» (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992. 44./45.nr.) šādus grozījumus:

1. Aizstāt 1. panta otrajā daļā skaitli un vārdus «2000 minimālās mēnešalgas» ar skaitli un vārdu «45000 latu».
  2. Aizstāt 3. panta pirmajā daļā skaitli «18» ar skaitli «12».
- Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.  
Likums Saeimā pieņemts 1995. gada 23. februārī.

**Ministru kabineta noteikumi Nr.43**

II Par vienota parauga preču pavadzīmēm

1. Noteikt, ka ar 1995. gada 1. maiju uzņēmumiem, uzņēmēj sabiedrībām, iestādēm un organizācijām (turpmāk tekstā — «uzņēmumi»), izsniedzot preces un citas materiālās vērtības juridiskām personām, ir jānoformē vienota parauga preču pavadzīme, izņemot gadījumus, kas norādīti šo noteikumu 2.1. un 2.2. apakšpunktā. Uzņēmumiem ar datorizētu grāmatvedības uzskaiti jāievēro šīs vienotās pavadzīmes rekvizīti.
2. Juridiskās personas drīkst ārpus uzņēmuma teritorijas pārvadāt preces bez noteikta parauga preču pavadzīmes šādos gadījumos:
  - 2.1. ja individuālais (ģimenes) uzņēmums vai zemnieku saimniecība pārvadā pašu ražotās preces;
  - 2.2. ja preces iegādātas mazumtirdzniecības tīklā un tām ir pievienots atbilstošs dokuments (čeks, kvīts, bankas maksājuma pārskaitījums), kas apliecina pirkumu.
3. Eksportam preces tiek nosūtītas, noformējot attiecīgajam transporta veidam noteikto starptautisko pavadzīmju pavadzīmi.
4. Importētās preces var nogādāt adresātam, ja tām ir pievienoti pavadzīmju dokumenti, kuri nepieciešami, šķērsojot Latvijas robežu (starptautisko pavadzīmju pavadzīme, muitas kravas deklarācija un citi dokumenti).
5. Transītkravas caur Latvijas teritoriju var pārvadāt, ja tām ir pievienotas starptautisko pavadzīmju pavadzīmes.
6. Finanšu ministrija kopīgi ar Ekonomikas ministriju, Satiksmes ministriju, Valsts statistikas komiteju un Valsts ieņēmumu dienestu izstrādā šo noteikumu 1. punktā minētās preču pavadzīmes veidlapas paraugu un kārtību, kādā minētās veidlapas izgatavojamas, uzskaitāmas un lietojamas, un līdz 1995. gada 15. martam iesniedz izskatīšanai Ministru kabinetam.

Valsts ieņēmumu dienests paziņo, ka līdz 1995. gada 25. martam pieņemts no uzņēmumiem un organizācijām pieteikumus par vajadzīgo veidlapu skaitu. To cena tiks paziņota papildus informācijā.

**!!! Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»**

Izdarīt likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1993. 22./23.nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1994. 2., 23. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 19. panta trešās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā:  
«Maksātājs ne vēlāk kā 15 dienu laikā no deklarācijas iesniegšanas dienas iemaksā budžētā aprēķinātā nodokļa summu, bet, ja aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 100 latus, maksātājs to var iemaksāt budžētā triju mēnešu laikā no deklarācijas iesniegšanas dienas, iemaksājot līdz katra mēneša 15. datumam trešo daļu no šīs summas.»
2. Aizstāt 19. panta piektajā daļā skaitli un vārdu «1. martā» ar skaitli un vārdu «1. aprīlī».

Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.  
Likums Saeimā pieņemts 1995. gada 1. martā.  
Valsts ieņēmumu dienesta Preiļu rajona nodaļa

**Vai skaistie vārdi pārtaps realitātē?**

• Mežs — tā ir Latvijas bagātība, tā ir nauda un, var teikt, arī mūsu valsts nākotne. Bet kā mēs šo bagātību izmantojam?

Līvānu virsmežniecības speciālisti īpaši norūpējušies par to, ka pēdējā laikā, kad mainās meža saimnieki, kad bijušo kolhozu meži nonāk bijušo īpašnieku īpašumā, strauji palielinās dažādas nelikumības. Galvenais virsmežzinis Andrejs Rudzītis un medību saimniecības meža inženieris Māris Bondars «Novadniekam» pastāstīja, ka visvairāk uztraucot meža patvaļīga izciršana, jauno īpašnieku kāre ātri tikt pie naudas, savu īpašumu lēti pārdodot pārpircējfirmām. Kokmateriālu eksports sasniedzis lielus apmērus, meži tiek izcirsti, un bieži vien — nelikumīgi. Nav reti arī kļavas zagšanas gadījumi, īpaši — ja jaunais meža īpašnieks nedzīvo uz vietas. Tādi gadījumi bijuši, piemēram, Turku un Rušonas pagastā. Ir arī cilvēki, kas ieguvuši meža lietotāja vai īpašnieka tiesības, bet nezina likumus.

Virsmežniecības speciālisti pastāstīja, ka tiem īpašniekiem, kuru īpašumā esošas meža platības ierakstītas Zemesgrāmatā, celma nauda nav jāmaksā. Taču tas nenozīmē, ka var rīkoties, kā vien iegribas. Zemniekam piederošajās meža platībās vispirms ir jāveic meža ierīcības darbi un tikai pēc tam var sākt meža izstrādi. Izcirstās platības jāatjauno, un tas zemniekam jādara par saviem līdzekļiem. Arī tad, ja meža izstrāde notiek platībās, kas ierakstītas Zemesgrāmatā, par to mežniecība jābrīdina. Tas vajadzīgs nevis tāpēc, lai aizliegtu, bet gan — lai būtu uzskaitē.

Ja mežs zemniekam nodots tikai lietošanai, celma nauda jāmaksā. Ja šī prasība tiek ignorēta, paredzētas soda sankcijas.

**Kā tikt pie naudas godīgā ceļā?**

Cirsmas tiek piedāvātas izolēti konkursos. Izsniegšanas kārtība visiem vienāda — gan juridiskām, gan fiziskām personām jāpiedalās vai nu izolē vai konkursā. Kas ir izsole, tuvāk nav jāpaskaidro: cirsmu saņem tas, kas vairāk maksā. Bet kas ir konkurss? Andrejs Rudzītis paskaidroja, ka konkursi paredzēti tieši vietējiem cilvēkiem — gan firmām, kuru rocība nav liela, gan privātpersonām, kas vēlas sagatavot kokmateriālus un gūt peļņu. Vietējās, nelielas firmas, par zemniekiem nemaz nerunājot, izsoles ar «bagātājiem» konkurēt nav spējīgas, — Rīgas jaunbagātnieki vienmēr pasolis lielāku naudu. Cita lieta — konkurss. Mežniecība uzklauza vietējo firmu vai zemnieku priekšlikumus, — ko tās sola preti? Varbūt jaunaudžu kopšanu valsts meža platībās, varbūt meža ceļu izbūvi, meliorāciju utt. Mežniecība izskata šos piedāvājumus un nosaka konkursa uzvarētāju.

— Bija gadījums, kad zemnieku grupa apņēmās izbūvēt meža ceļu,

un priekšroku konkursā devām viņiem, — stāstīja A.Rudzītis. — Bijuši arī citi abpusēji izdevīgi gadījumi. Mūsu princips bija un paliek viens — cirsmu piešķiršanā pirmā roka vietējiem cilvēkiem. Ar meža izstrādi mūsu rajonā nodarbojas SIA RBKK, SIA «Eglīte», Sīļukalna zemnieki un citi. Vienmēr atbalstām, ja apvienojas vairāki zemnieki un piedalās konkursā, lai iegūtu darbu mežā un arī iespēju nopelnīt.

**Vai runām, ka Latvijas mežs tiek iztirgots pa labi un kreisi, ir pamats?**

Tā ir kļava demagoģija, uzskata Andrejs Rudzītis. Mežstrāde ir vajadzīga. Un ne tikai meža tīrīšana, bet arī kailcirtē, protams — saprātā robežās. 1994. gadā Līvānu virsmežniecībā no atvēlētā cirsmu fonda izmantots 81 procents, bet lauksaimniekiem piederošajos mežos — tikai 14 procenti. Arī valsti kopumā fondi pilnībā nav izmantoti, tāpēc bažas par Latvijas bagātības — meža — izsaimniekošanu ir liekas.

Šogad cirsmu fonds nedaudz palielināts — par 11 tūkstošiem kubikmetru. Lielākā cirsmu daļa jau izpārdota, taču dažās mežniecībās cirsmu konkursi vēl būs.

**Mežs arī jāatjauno**

Šogad jāatjauno apmēram 100 hektāri meža. Jāiestāda priežu un egļu jaunaudzes. Izcirstās platības jāatjauno triju gadu laikā. Diemžēl kolhozi savā laikā to nedarīja, mežu tikai varmācīgi izcirta. Šie izcirtumi tagad nonākuši jauno īpašnieku pārziņā. Un tur neko nevar darīt — īpašniekam izcirstās platības jāatjauno. Tāldzīgs saimnieks to izdarīs, bet citi? Un cik maksās koku stādi? Mežaudzētavas stādus piedāvā par līgumcenām. Pagājušajā sezonā 1000 gabalu maksāja 7 latus un 50 santīmus. Mums tuvākās kokaudzētavas ir Viesīte un Jaunkalsnavā. Īpaši liels pieprasījums te esot pēc priežu stādiem. Bet priežu sēklas zemniekiem, kas tās gribēja, deva par velti.

Virsmežniecības speciālisti zemniekiem iesaka nodarboties ar mežu retināšanu, taču liekos stādus nevis izcirst, bet pārstādīt. Tā būs mežu lētāk atjaunot. Retināšana jāveic ceturtajā gadā. Vienā hektārā jaunaudzes jāpaliek 1800-2000 stādiem.

Valsts meža saimniecībai ir kopšanas cirsmu plāns. Līvānu virsmežniecībā šie darbi šogad jāveic 400 hektāros. Virsmežzinis Andrejs Rudzītis domā, ka būs nepieciešams papildus darbspēks. Tāpēc marta beigās vai aprīļa sākumā cilvēki, kuri gribētu strādāt mežā, vietējās mežniecībās var interesēties par darba piedāvājumiem un līgumu slēgšanu.

**Vieniem skaistums, citiem — medijums**

Māris Bondars Līvānu virsmežniecībā pārzina medību saimniecību. Valdība tagad izstrādājot jauno medību likumu, bet pagaidām vēl darbojoties vecais. Līdz ar īpašumtiesību atgūšanu arī medību saimniecībā sākušās problēmas. Kas apmierina vienus, nav pieņemams citiem. Tāpēc virsmežniecība iesaka mednieku organizācijām jau tagad medības saskaņot ar zemes un mežu īpašniekiem, kuri savus īpašumus ierakstījuši Zemesgrāmatā. Ar zemes lietotājiem medības nav jāsaņā. Ja meža īpašnieks atļauj medībām nedod, pēc M.Bondara domām, konfliktus radīt nevajadzētu, jo Preiļu rajonā medību platību pietiekot. Zemes īpašniekiem gan vajadzētu uzlikt paziņojumus, ka šis mežs nu ir privātipašums.

**Cik bagāti ar zvēriem ir mūsu meži?**

Māris Bondars izrēķinājis, ka pirms dažiem gadiem notikušās mēra epidēmijas dēļ samazinājies mežacūku skaits. Taču tas atjaunojas, tāpēc bažām, ka mežacūkas var izzust, nav pamata. Tuvāko 3-4 gadu laikā to skaits palielināsies. Bet līdz ar to palielināsies arī lauksaimniecības sējumu postījumi. Pēdējā laikā nedaudz samazinājies arī stirnu un aļņu skaits.

Iepriekšējā medību sezonā no medīti aptuveni 40 vilki, šinī — jau deviņi. Maz palicis jenotsuņu — tikai daži desmiti, daudz vairāk ir lapsu. Tā kā pēc kolhozu likvidēšanas laukos mazāk lieto ķimikālijas, pieaug zaķu skaits. Ir daudz bebru, pagaidām nekādus postījumus tie vēl nenodara, bet ar laiku var rasties problēmas.

Medībās lielākoties dodas vietējie iedzīvotāji. Vēl Preiļu rajonā nedaudz medījot ogrēnieši, bet gandrīz nemaz — ārzemnieki. Tas tāpēc, ka ārzemniekus neapmierinot ne mūsu servisa iespējas, ne mūsu medību noteikumi, proti — par trofejām tiekot ņemta pārāk liela nauda. Līvānu virsmežniecības speciālisti ir pārliecināti, ka ārzemju mednieku pieplūdums mums nedraud un nekādus lielus ienākumus vietējos budžetus ne gūt, iekams netiks iegūti līdzekļi normāla servisa izveidošanai, kuri virsmežniecībai, protams, nav.

\*\*\*

Lūk, tāda situācija ir ar mūsu valsts lielāko bagātību — mežu. Ja mēs to patrisim normāli apsaimniekot, šī bagātība no skaistiem vārdiem patiešām var pārtapt tikpat skaistā realitātē. Bet tas ir jāapzinās ne tikai meža darbiniekiem, bet arī visiem meža īpašniekiem un cilvēkiem, kuri par tādiem gatavojas kļūt. Galu galā — arī ikvienam mūsu valsts pilsonim.

A.Iļjina

**Pārrēķina par siltumu nebūs**

Daudzi Preiļu iedzīvotāji interesējas, vai sakarā ar silto ziemu, kad kurināmo izlieto mazāk, nav paredzēts samazināt maksu par siltumu. Uz šo jautājumu uzņēmuma «Siltums» direktors Aivars Pizelis atbildēja noraidoši un pamatoja savu viedokli šādi:

— Plānotie 38 santīmi par vienu kvadrātmetru dzīvokļa platības ir pārāk maza summa, lai segtu reālos izdevumus.

Jā, ziema bija siltāka, kurināmo varēja nedaudz ietaupīt. Un tā jau bija mūsu laime, jo varēsim savilkt galus kopā, un nevajadzēs palieli-

nāt tarifus iedzīvotājiem. Piemēram, aprēķini rāda, ka šī gada pirmajā ceturksnī «Lauktechnikas» dzīvojamo namu masīvā, kur siltumu pēc skaitītāja saņemam no «Preiļu siera», izmaksās būs vidēji 56 santīmi par kvadrātmetru, jo «Preiļu siers» spiests iepirkt ļoti dārgu mazutu. Februārī šajā masīvā izmaksas ir 44 santīmi par kvadrātmetru, bet siltais ūdens izmaksā Ls 4 vienam iedzīvotājam. Taču «Lauktechnikas» cilvēki vēl prasa pārrēķinu!

Nedaudz zemākas izmaksas ir pilsētas katlu mājās. Un tomēr sa-

karā ar mazuta cenu, kuru sezonas beigās iepirkām par 73 un 63 latiem par tonnu, bet plānoti bija 45 lati, izmaksas palielinās. Lūk, šis sadārdzinājums arī «apēd» rezervi, kas šoziem varēja rasties sakarā ar silto ziemu.

Patlaban kurināmais ir iepirkts līdz sezonas beigām. Mazuta pietiks gan namu apsildīšanai, gan siltā ūdens padevei. Siltā ūdens padeves režīmu nemainīsim līdz sezonas beigām. Bet starpību, kas radusies, Preiļu pilsētas dome segs no budžeta.

A.Iļjina



# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

## Sestdiena, 18. marts

### LATVIJAS TV I

9.00 Rīta stunda. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 10.20 Pasaules mode. 10.45 Muzikāla programma bērniem. 11.05 Brīvbiļete uz teātri. 13.00 Ķirzakas smaidis. 45. sērija. 13.40 Globuss. 14.05 Rihtera deju skolai - jubileja. 14.55 Glābšanas vienība. 3. sērija. 15.45 Piektdienas teātra vakars. 16.15 Visu vai neko! 17.35 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 46. sērija. 18.55 Mirkliis. 19.10 Miedzīpš nāk... 19.25 Prezidenta laiks. 19.35 Vernisāža. 19.55 Mans labais draugs. 2. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Tādi esam. 22.05 Vakara intervija. 22.30 Klēras ceļgals. Francijas mākslas filma.

### LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 11.00 Latvju zeme vaļā stāv... 11.25 Kristietība šodien. 12.25 Kristīgā pasaule. 12.45 TV veikals. 13.15 Mazī atgriežas. 1. un 2. nod. 13.30 Vācu valoda. 6. nod. 13.45 Franču valoda. 22. nod. 14.05 Reģionālās TV piedāvā... 14.35 Snovbords. 15.05 CFI piedāvā... 15.30 Tikšanās. 16.00 Vācijas skatu laukums. 17.00 Telekompanija LTS. 17.30 Latvijas basketbola līgas sacensības. 19.30 Paradizes pludmale. 21. sērija. 19.55 Koncerts. 20.05 Programma nedzirdīgajiem. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.20 Latloto. 22.25 E iela. 221. un 222. sērija. 23.15 Noziegumam pa pēdām. 27. sērija. 24.00 Dāmu klubs.

### OSTANKINAS TV

8.00 Maratons-15 mazuļiem. 8.30 TV un radio kompānija Mīr. 10.00 Rīta pasts. 10.30 Nākotnes pasaule. 11.00 Bez apstājas. 11.15 Padomi kulinārijā. 11.30 Cilvēks, kuru es mīlu. Mākslas filma. 13.25 Integrācijas soļi. 13.52 Ziņas. 14.00 Paleta. 14.20 Pārvarot. 14.50 Lielās autosacīkstes. 15.25 Dzīvnieku pasaulē. 16.05 Mult. filma. 16.15 Sappu fabrika. 17.00 Gudrinieki un gudriņieces. 17.55 Lielā planēta. 18.45 Piektais stūris. 6. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Kains un Ābels. 6. sērija. 21.30 Stāsta Zinovijs Gerds. 22.15 Ostankinas hītparāde. 23.15 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā.

## Svētdiena, 19. marts

### LATVIJAS TV I

9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Skaistumam un veselībai. 9.35 Dejas ar kokli. 9.55 Mutesbloda. 10.15 Superpuikas piedāvā... 10.35 Līfc piedāvā... 11.15 Ķirzakas smaidis. 46. sērija. 12.00 Dzejniece Bronislava Martuževa. 12.30 P.Čaikovska operas Piķa dāma fragmenti. 13.25 Festivāls Liepājā. 14.05 Māja Toskānā. 7. sērija. 14.55 No TV videofondiem. 16.00 NBA meistarsacīkstes. 17.35 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Beverlihilza. 6. sērija. 18.55 Dejo TDA Latve. 19.10 Bērniem. 19.30 TV - puikām un meitenēm. 19.35 Dziesma manai paaudzei. 19.55 Flinstoni. 40. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Mūsu kinonedēja. 21.30 Klubīpš Pie Vecā Ratīpa - Rīgas pili. 23.00 Ar dziesmu par dzīvi.

### LATVIJAS TV II

8.00-10.00 Picca TV. 10.00 Dievkalpojums. 11.30 Kristīgā programma. 12.00 TV veikals. 12.30 CFI piedāvā... 13.30 Taisnīgi un netaisnīgi. 14.00 CFI piedāvā... 14.40 Sports un personība. 15.10 CFI piedāvā... 17.00 Ceļotāja acīm. 17.30 CFI piedāvā... 18.00 Fragmenti no baleta. 18.15 Gadskārtu raksti. 19.00 Telekompanija LTS. 19.30 Paradizes pludmale. 22. sērija. 19.55 5 minūtes par savu naudu. 20.00 Kinotornis. 20.30 Tikšanās. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.20 Glābējzvans. 118. sērija. 22.45 CFI piedāvā... 23.05 Pa smieklam. 23.10 NTV-5. 23.55 Prizma Prim.

### OSTANKINAS TV

8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.50 Zem pi zimes. 11.35 Slēpošana. 12.20 Ekonomika un reformas. 12.50 Bērnu raidījumu apskats. 12.55 Vispasaules ģeogrāfija. 13.52 Ziņas. 14.00 Dok. filma. 14.50 Spēlēt, harmonikas! 15.30 Ceļotāju klubs. 16.30 Amerika un M.Taratuta. 17.00 Ziņas. 17.10 Amatniecība. 17.15 TV locis. 17.30 Mult. filmas. 18.30 Ak, šis kara ceļš... 18.40 Visa Krievija. 19.20 Iesaldētais. Francijas mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.05 Svjatoslavs Rihters. 22.52 Ziņas. 23.05 Mīlestība no pirmā acu skatiena. 23.45 Maksima. 0.15 Ziņas.

## Pirmdiena, 20. marts

### LATVIJAS TV I

16.00 Aci pret aci. 16.45 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 17.05 Spogulis. 17.55 TV - puikām un meitenēm. 18.00 Ziņas. 18.10 Mūsu kinonedēja. 18.20 Bordertauna. 49. un 50. sērija. 19.10 Mūzikas ziņas bērniem. 19.30 Saimnieks. 19.50 Pērļu raktuves. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Māja Toskānā. 8. sērija. 22.05 Zimes. 22.50 Līfc piedāvā... 23.40 Nakts ziņas.

### LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.10 Prizma Prim. 16.30 Nedēļas sporta apskats. 17.00 Baltijas ļaudis. 17.45 Mazī atgriežas. 3. un 4. nod. 18.00 Baltijas ļaudis. 18.45 Vācu valoda. 7. nod. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Jautājums pēc būtības. 19.35 Hameleonu rotaļas. 31. sērija. 20.00 DPU Multimediju centrs piedāvā... 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 E iela. 223. 224. sērija. 23.15 Paradizes pludmale. 21. un 22. sērija.

### OSTANKINAS TV

18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Miniatūra. 19.05 Sufliers. 19.40 Labu nakti, mazuļi!

20.00 Laiks. 20.40 Sitiens vārtos. 21.15 A.Tolstojs. Cars Boriss. Teātra izrāde. 23.53 Preses ekspressis.

## Otrdiena, 21. marts

### LATVIJAS TV I

16.00 Zimes. 16.45 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Rihtera deju skolai - jubileja. 19.00 Mans būs mans. 19.10 Bērniem. 10.30 Teātru jaunumi. 19.55 Mans labais draugs. 3. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Kinovakars. Sātana dvēseles. Francijas mākslas filma. 23.15 Mūzika atpūtai. 23.45 Nakts ziņas.

### LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.05 IK Baltica. 17.25 Mazī atgriežas. 3. un 4. nod. 17.40 Franču valoda. 23. nod. 18.00 Valdības preses konference. 18.30 Hameleonu rotaļas. 32. sērija. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Lejaskurzemes TV. 19.30 Labie laiki, sliktie laiki. 20.00 TV veikals. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 Noziegumam pa pēdām. 28. sērija. 23.10 NTV-5.

### OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Savvaļas Roze. 9.25 Tautas automašīna. 9.52 Ziņas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 No pirmavotiem. 20.50 Zelta šlāgeris. 21.35 Pasažiere. Polijas mākslas filma. 22.52 Ziņas. 23.00 Mākslas pils. 23.30 Autošovs. 23.52 Preses ekspressis.

## Trešdiena, 22. marts

### LATVIJAS TV I

16.00 Saimnieks. 16.20 Konkurss Alternatīva-95. 16.40 Svētki nāk! 17.05 Zemnieku stunda. 17.50 Bērniem. 18.00 Ziņas. 18.10 Skatuve piedāvā... 18.40 Krustpunkti. 19.10 Bērniem. 19.25 Mūzikas ziņas. 19.40 Nedēļas vidū. 19.55 Flinstoni. 41. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Spēle. 22.30 Tā gadās. 22.50 Nakts ziņas.

### LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 10.00 IK Baltica. 16.45 Prizma Prim. 17.05 TV veikals. 17.35 Franču valoda. 23. nod. 17.55 Vācu valoda. 7. nod. 18.10 Dienas tēma. 18.20 Zemgales TV. 18.30 Hameleonu rotaļas. 33. sērija. 19.00 LTS ziņas. 19.20 CFI piedāvā... 19.45 Dzīvīte, dzīvīte... 20.30 Eiropas meistarsacīkstes hokejā sievietēm. 21.30 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 Hameleonu rotaļas. 34., 35. un 36. sērija.

### OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Ceļotāju klubs. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Tikšanās. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Monologs. 20.50 Vēstneši. 21.20 Četri stāsti par sievietēm. Emma. Itālijas mākslas filma. 23.10 Ziņas. 23.20 Jaunie mietpilsopi. 23.52 Preses ekspressis.

## Ceturtdiena, 23. marts

### LATVIJAS TV I

16.00 Krustpunkti. 16.30 Mūzikas ziņas. 16.45 Teātru jaunumi. 17.05 Ar dziesmu par dzīvi. 17.50 Nedēļas vidū. 18.00 Ziņas. 18.10 Dok. filma. 18.35 Rīgas kalendārs. 19.00 Koncerts. 19.10 Superpuiku iela. 19.55 Organizācijas Glābiet bērnu! un Latvijas TV raidījums. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 90-tie. 22.00 Glābšanas vienība. 4. sērija. 22.50 ASV mazās pilsētas. 23.25 Nakts ziņas.

### LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.00 Saeimas frakciju viedokļi. 17.45 IK Baltica. 18.05 TV veikals. 18.40 Grieķu-romiešu cīpa. 19.00 LTS ziņas. 19.30 Noziegumam pa pēdām. 29. sērija. 20.05 Vizīte. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 Novadu vēstis. 22.50 Lielā zivs apēd mazo zivi. 23.10 NTV-5.

### OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Dzīvnieku pasaulē. 9.40 Ex libris. 9.52 Ziņas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 L.Filatova autorprogramma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Maskava. Kremliis. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.35 Jēkaba kārpnes. ASV mākslas filma. 24.00 Preses ekspressis.

## Piektdiena, 24. marts

### LATVIJAS TV I

16.00 Dzīvīte, dzīvīte... 16.45 Pērļu raktuves. 17.15 Superpuiku iela. 18.00 Ziņas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 47. sērija. 18.55 Vernisāža. 19.10 Bērniem. 19.25 Pasaules mode. 19.55 Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Piektdienas teātra vakars. 21.45 T.Viljams. Zemes valstība. Teātra izrāde. 23.40 Nakts ziņas.

### LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.10 Prizma Prim. 17.30 Baltijas basketbola līgas sacensības. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Dienas tēma - galvaspilsēta. 19.35 Noziegumam pa pēdām. 30. sērija. 20.20 Problēma stopkadā. 20.30 Ziņu apskats. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 E iela. 225. un 226. sērija. 23.15 Mikrofona nakts programma.

### OSTANKINAS TV

8.00 Žagata. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Līderis. 9.35 Koncerts. 9.52 Ziņas. 18.00 Dialogs. 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Nedēļas cilvēks. 21.00 Izcilie detektīvi. 5. sērija. 22.10 Skatiens un A.Ļubimovs. 22.52 Ziņas. 23.05 Muzikāli izklaidējoša programma. 23.52 Preses ekspressis.

# REKLĀMA

## Vai Latvijas valsts prezidents ir jāvēl visai tautai?

Par šo jautājumu tauta varēs nobalsot š.g. 21. martā plkst. 21.30. Raidījumā "Latvijas Reportāžas" Latvijas televīzijas otrajā programmā mēs uzrādīsim dažādu Latvijas pilsētu telefonu numurus, uz kuriem Jūs varēsiet piezvanīt un izteikt savu attieksmi.

## Kuram pēc Jūsu domām vajadzētu kļūt par nākamo Latvijas prezidentu?

Šajā pašā raidījumā Jūs varēsiet nosaukt tā cilvēka uzvārdu, kuru Jūs personīgi gribētu redzēt kā nākamo Valsts prezidenta krēslā. Tie paši telefonu numuri, tas pats laiks, tā pati televīzijas programma.

## Piedalieties šajā lielajā tautas nobalsošanā!

P.S.  
Pirms raidījuma sagatavojiet papīru un zīmuli, lai Jūs varētu pierakstīt nepieciešamos telefonu numurus.

Daudz prieka līdzdarbojoties!  
Jūsu "Latvijas Reportāžas",  
1995.g. 21. martā, plkst. 21.30,  
Latvijas televīzijas otrajā programmā.



## Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31,  
Rīga, LV-1887, Latvija

Tālr.: 332082  
Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE 02.03.95. IR APSTIPRINĀJUSI JĒKABPILS NAFTAS BĀZES KONTEINERU DEGVIELAS UZPILDES STACIJAS NR.170 PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMUS.

Privatizējamā objekta atrašanās vieta -

Rīgas iela 1, Livāni.

Objekts tiek pārdots izsolē, kas notiks 1995.gada 25.martā.

Ar objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties Privatizācijas aģentūrā

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā,  
darba dienās no plkst. 10.00 līdz 12.00  
un no plkst. 13.00 līdz 16.00.  
Tālr. 334652.

Apliecinājumu privatizēt minēto objektu pēc apstiprinātajiem noteikumiem var iesniegt līdz 1995.gada 21.martam plkst. 16.00.



## Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31,  
Rīga, LV-1887, Latvija

Tālr.: 332082  
Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE 02.03.95. IR APSTIPRINĀJUSI JĒKABPILS NAFTAS BĀZES DEGVIELAS UZPILDES STACIJAS NR.78 PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMUS.

Privatizējamā objekta atrašanās vieta -

Rīgas iela 8, Preiļi.

Ar objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties Privatizācijas aģentūrā Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā, darba dienās no plkst. 10.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 16.00.  
Tālr. 334652.

Pirmpirkuma tiesību subjekti apliecinājumu privatizēt minēto objektu pēc apstiprinātajiem noteikumiem var iesniegt Privatizācijas aģentūrā mēneša laikā pēc šī sludinājuma publicēšanas dienas oficiālajā laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".



Lielāku lomu iegūsi, ja zvejoj dosies uz zivju tirdzniecības bāzi, Varoņu ielā 42 (Bēzēknē),

kur Jums piedāvās švaigi - saldētas, salītas, mazsālītas, marinētas, kūpinātas zivis, 43 veidu dažādus zivju konservus un preservus, saulespuķu eļļu 50 kg mucās (0.60 Ls).

Lieldienu gavēņa laikā atlaide - 10%!  
Strādājam darba dienās no 8<sup>00</sup> līdz 16<sup>00</sup>. Jebkura veida apmaks.  
Tālr. (248) 34237, fakss (248) 34221.



## Latgales Finanšu un Investīciju Kompānija

- ◆ Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus.
- ◆ Izsniedz aizdevumus uz laiku no 2 līdz 6 mēnešiem pret privatizācijas sertifikātu ķīlu. Likme - 5% mēnesī.
- ◆ Plaša patēriņa preces uz nomaksu.

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1, tālr.21061,  
Livānos, Rūpniecības ielā 1, tālr. 42663,  
Aglonā, Somersetas ielā 34, tālr. 15315.



**Pārdod**

miksto mēbeļu komplektu: dīvāns, 2 atpūtas krēslīti un žurnālu galdīti, par Ls 230. Tālr. 24489;

motociklu Dnepr MT-11, 1991.g. Cena pēc vienošanās. Tālr. 15438;

motociklu IZ Planeta-5 ar blakusvāji. Tālr. 34443;

steidzami M-412. Tel. 43539;

automašīnu Honda, 1981.g., var par sertifikātiem. Tālr. 8-254-56430;

BMW-323, 1984.g. Tālr. 23830;

steidzami baltu sporta automašīnu Ford Sierra ļoti labā tehniskā kārtībā par \$ 3100. Tālr. 23503;

VAZ-2101. Tālr. 15164;

T-150. JuMZ-6KL, piekabi 2-PTS-4. Tālr. 59293, 59377;

MTZ-82, 1989.g. Tālr. 55771;

privatizētu vienistabas dzīvokli Galēnos. Ir saimniecības ēkas. Cena Ls 350. Tel. 37568 vai Rēzekne 246-63436;

māju Jersikas pagastā atpūtnieku rajonā. Tel. 8-252-31953;

māju un garāžu Līvānos. Tālr. 41468;

māju Preiļos, Tirdzniecības ielā 1. Tālr. 22818;

Līvānu māju. Tālr. 23830;

nepabeigtu māju (ir šķūnis un būvmateriāli) par Ls 500. Tālr. 12257;

Zemesgrāmatā nostiprinātu lauku īpašumu - labas mājas, kūti, zemi. Tel. Rīgā 259390;

lauku māju. Tel. 39586, 30549;

lauku māju un zemi Aglonas pagasta «Lopotos». Tālr. 15427;

lauku māju promvešanai un divasu traktora piekabi. Tel. 24130 vakarā;

māju ar saimniecības ēkām un 11 ha zemes (ir telefons, ūdensvads). Zvanīt 65050 vakaros;

presētu sienu. Tālr. 39529;

sienu rulonos Pelēcos. Tālr. 55659;

timotiņa sēklas par Ls 0,50 kg. Zvanīt 52533 pēc 18;

ne sevišķi dārgi cementu M-400 maisos. Tālr. 42414, 43393;

2 gadus vecu zirgu, 1 mēnesi vecu teliti, melno skārdu. Tel. 15344;

darba ķēvi. Tālr. 16214;

kumeļu (1 gads). Tel. 13523;

govu un puscukurbietes. Tālr. 57615;

grūsnu teli. Tel. 58410, 21200 vakaros;

pianīno «Noktime» un akordeonu. Interesēties Preiļos, Daugavpils ielā 2-2;

ledusskapjus. Tel. 21268;

sēklas kartupeļus. Tālr. 59353;

5 un 10 kub.m lietotas degvielas cisternas. Tālr. 50370;

akordeonu «Hohner» un zobratu ūdens sūkni (600 l/min.). Tālr. 15422.

**Pērk**

pārtikas kartupeļus. Tālr. 34468.

**Īrē**

1 vai 1,5 istabas dzīvokli Preiļos. Tālr. 24489.

**Maina**

pusi mājas Iškškilē (dārzs, garāža, tālrūnis) pret māju Preiļos. Tālr. Rīgā 8-22-269726, Iškškilē 8-250-36130.

**Dažādi**

Zemnieku saimniecībai vajadzīgs plaša profila mehanizators. Tel. 21464 vakaros.

23. martā plkst. 10 Rožkalnu klubā notiks pagasta zemnieku sapulce.

Ši gada 23. martā plkst. 11 Rēzeknes komercskolā informācijas diena. Adrese: V.Seiles ielā 17, Rēzeknē. Tālrūnis 246-25447.

Ar š.g. 14. martu, neuzsākot darbību, likvidēta k/s «Kozupi».

Zemnieku saimniecība pārdod traktoru T-28, 308 m/h, OPEL RECORD, 2,0, 1981.g., labā tehniskā kārtībā, lūka, polarizētie stikli, āķis. Zvanīt 18342 vakaros.

Firma «TKM» turpina iepirkt sertifikātus no fiziskām un juridiskām personām. Adrese: Preiļi, Paulāna ielā 3a, 16. kab. no 10.00 līdz 16.00. Tel. 22202.

Ar 15.03.1995. firma «Abris» pārtrauc darbību. Pretenzijas pieteikt līdz 15.06.1995.

VAS «Ogre» firmas veikalā Preiļos, Kārsavas ielā 4, pārdošanā trikotāžas izstrādājumi par pazeminātām cenām. Izmantojiet iespēju iepriecināt savu ģimeni, draugus un paziņas!

Tiek likvidēta zemnieku saimniecība «Lazovka».

Paju sabiedrības «Rožupe» likvidācijas komisija š.g. 22. martā plkst. 10 rīko atkārtotu izsoli (arī leļupslidošu) šādiem objektiem: siltumnīcas, līnu kalte, minerālmēsļu noliktava. Uzziņas pa tālruni 58546 līdz 13.00.

P/s «Preiļu SCO» dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcā Rušonas pagasta «Baškos» tiek veikti lauksaimniecības tehnikas metināšanas remontdarbi. Tel. 65162.

Firma «Laskana» Aglonas stacijā par visaugstākajām cenām iepērk visu veidu zāģbalkus: egle \$ 40, priede līdz \$ 50. Uzziņas pa tālruni 65085.

**SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305**

**Medicīnas firma «SALUS» (467. licence)**  
Augsti kvalificēti ārsti no Rīgas un Daugavpils plīdz pārtraukt ielgušu dzeršanu, ārstē no alkoholisma un neirozēm, kodē, konsultē. Anonimitāti garantē.  
Adrese: 18. novembra ielā 37, Daugavpili. Tālrūnis 8-254-21217.

**Firma iepērk lielos daudzumos:**  
• egles papīrmalku, arī sausu un vecu, garums 2-6 m, diametrs 6-40 cm, cena USD 9-14 kub. m.  
• egles papīrmalku (svaigi zāģētu), garums 3 m, diametrs 6-13 cm, cena USD 23,5 kub. m.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālrūnis Daugavpili (8-254) 74486, 74285.

**Balvu SPK mainīs mazgātu vilnu pret dziju (1 kg vilnas — 820 g dzijas), tautiskām segām, logu aizkariem un trikotāžu.**  
Preces varēs legādāties arī par naudu.  
GAIDISIM Jūs  
• 23. martā Līvānu tirgū 9.00, Jaunsilavā 12.00, Turkos 15.00,  
• 24. martā Smelteros 9.00, Anspokos 12.00, Prikuļos 15.00,  
• 28. martā Rožupē 9.00, Vanagos 12.00, Rimicānos 15.00.  
Informācija pa tālruni 8-245-22870, 8-245-22285. Aicinām uz sadarbību aģentus.

**Līvānu pilsētas dome 1995. gada 22. martā plkst. 14 pārdos izsolē īres tiesības uz dzīvokļiem, kuri atrodas daudzdzīvokļu mājās Līvānos, ar sākotnējo izsoles vērtību bez apgrozījuma nodokļa:**  
• Zajā ielā 8, 54. dzīvoklis, vienistabas dzīvoklis 4. stāvā, kopējā platība 34,63 kv. m, Ls 453;  
• Rīgas ielā 42a, 32. dzīvoklis, divistabu dzīvoklis, 1. stāvs, kop. plat. 40,86 kv. m, Ls 702;  
• Sporta ielā 36, 20. dzīvoklis, vienistabas dzīvoklis, 2. stāvs, kop. plat. 33,40 kv. m, Ls 588;  
• Sporta ielā 3b, 41. dzīvoklis, vienistabas dzīvoklis, 4. stāvs, kopējā platība 33,10 kv. m, Ls 530.  
Izsole notiks Līvānos Rīgas ielā 136, 2. stāva zālē.  
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jānomaksā nodrošinājuma summa 10% apmērā no izsoles sākuma vērtības.  
Uzziņas var saņemt un pieteikumus iesniegt Līvānos, Rīgas ielā 136, 11. kabinetā darbdienās.  
Tālrūnis 43813.

**K/s «Dravnieki» atskaites un pārvēlēšanu kopsapulce notiks 24. martā plkst. 10.00.**

Paliek uz šīs zemes dzīves sāpes, Kurām pāri liktens sniegi snieg...  
Skumju brīdī esam kopā ar Moniku, no VIRA uz mūsu atvadoties. Bijušie darbabiedri

Vēl koptais dārzs tavš ziedēs Un balti bērzi skums, Te viss, kas darīts, paliks, Tu nešķirsies no mums. Te paliks tavas rūpes, Tavš sapņu lolojums. Izsakām līdzjūtību Astrīdai Spuriņai, MĀTI smiltājā izvadot. Rožkalnu pagasta padome

**A/s KRĀSAINIE LĒJUMI**  
□ Pērk vara, misiņa, bronzas, alumīnija u.c. krāsaino metālu lūžņus un to atlikumus. Samaksa tūlītēja. Interesēties Preiļos, Pils ielā 14 (Lauktechnikas teritorijā). Tālrūnis 22870 darba dienās.

**Sia "Svari - 1"**  
Piedāvā Latvijā ražotu cukuru par sekojošām cenām (ar pārskaitījumu):  
➤ maisos (no 50 kg) - 0,319 Ls/kg; (no 10 t) - 0,315 Ls/kg;  
➤ fasēts (no 12 kg) - 0,344 Ls/kg; (no 3t) - 0,34 Ls/kg.

**Majonēzi burciņās - 0,27 Ls.**  
Adrese: Atbrīvošanas alejā 137/2. Tālr. Rēzeknē (246) 35636.  
Norēķinu konts Nr. 000467415, Zemes bankas Rēzeknes fil. kods - 301101786, Nr. 2010101475 A/S RKB Rēzeknes fil. kods-310101784.

**Rēzeknes slaukšanas iekārtu rūpnīca Pieņem pasūtījumus:**  
**siltumnīcu izgatavošanai:**  
- platums 2,3 m;  
- sastāv no vairākām sekcijām;  
- vienas sekcijas garums 2,3 m;  
- metāla karkass;  
- sienas no stikla caurulēm 44 mm diametrā;  
- jumta pārklājums no polietilēna plēves vai stikla (komplektā neietilpst).  
Cena: 2 sekcijas - 115,38 Ls; 3 sekcijas - 144, 69 Ls.  
**Realizē:**  
grābekļus, stādīšanas lielsķēres, zirga vilkmes arklus, rokas kultivatorus un rokas arklus.  
Adrese: Strādnieku šķērsiela 5, Rēzekne, LV 4604. Tālr. (246) - 32083, 33306, 32089.

**Stružānu kūdras fabrika Lēti un izdevīgi pārdod!**  
Līdz šī gada 1. aprīlim pārdod kurināmas briķetes ar sezonas atlaidi-11 Ls par 1 tonnu.  
Rēzeknes, Ludzas, Preiļu, Balvu pilsētas un rajona patērētājiem piedāvā briķešu piegādi ar fabrikas transportu-15 Ls par 1 tonnu. Cenas uzrādītas ar A/N.  
Uzziņas pa tālruniem: Rēzekne (246) 58298, 58324

Paliek uz šīs zemes dzīves sāpes, Kurām pāri liktens sniegi snieg...  
Skumju brīdī esam kopā ar Moniku, no VIRA uz mūsu atvadoties. Bijušie darbabiedri

Vēl koptais dārzs tavš ziedēs Un balti bērzi skums, Te viss, kas darīts, paliks, Tu nešķirsies no mums. Te paliks tavas rūpes, Tavš sapņu lolojums. Izsakām līdzjūtību Astrīdai Spuriņai, MĀTI smiltājā izvadot. Rožkalnu pagasta padome

Latvijas saule, Rokas uz krūtīm man saliec, Es aizeju projām, Tu bērniem un mazbērniem paliec. Kad mātes sirds sākusī staigāt aizsaules ceļus, esam kopā ar Astrīdu Spuriņu un tuviniekiem viņu lielajās bēdās. Vārkavas vidusskolas kolektīvs

Mūsu mīļie nemirst. Vien apsedzas ar puteni un kļūst par tēvu zemi. J.Peters  
Skumju brīdī esam kopā ar mūsu kolēģi Polināriju Volkovu, no MĀTES uz mūsu atvadoties. Valsts iepēmumu dienesta Preiļu nodaļa

Reiz katram ir pēdējā taka, Kur aizejot skumjas nāk līdz. F.Bārda  
Izsakām līdzjūtību Paulīnas ŠMUKSTES pieredzīgajiem. Līvānu pilsētas dome

Tēt, kādēļ tev pārtrūka dzīve tik spēji, Ja vēl pret sauli tik daudz bij ko iet. Skumju brīdī esam kopā ar Ingu Vaivodi, pavadot TĒTI kapu kalniņā. Preiļu 1. vidusskolas 8.a klase, audzinātāja, vecāki

Bez tevis taču daudzām būš tik grūti, Bez tevis taču daudzām sāpēs sirds. H.Gāliņš  
Izsakām līdzjūtību Jurim Vaivodam. Klasesbiedri no 6.c un audzinātāja

Cik salts šis rīts — Klau, vēji staigā, Un kaut kur izgaisusi Tēva balss. Skumju brīdī esam kopā ar Olgu Kāršenieci, no TĒVA atvadoties. Līvānu poliklīnikas un slimnīcas kolektīvs

Runājiet ar mani klusi, Saudzīgāk kā citu dienu, Šodien sirds man palikusi Smagāka par sāpi vienu. E.Zālīte  
Skumju brīdī esam kopā ar Māri Vaivodu, TĒVU smiltājā izvadot. Rušonas jauniešu tautas deju kolektīvs

Raupjas rokas vērpa smalku dziju, Katrā dziņā — mātes glāsts, Viņas cimdi tikpat silti bija, Cik bij smags un skaudrs dzīves stāsts. Lai mūsu līdzjūtība palīdz pārciest sāpju smagumu Astrīdai, no MĀTES atvadoties. Darba biedri

Выражаем глубокое соболезнование семье Челновых по поводу тяжелой утраты — смерти МУЖА и ОТЦА. Соседи по подъезду.

Скорбим вместе с Юленькой, Ириной и их мамой по поводу безвременной кончины ОТЦА и МУЖА Челнова Ивана Лазаревича. Коллектив учащихся 9а класса и классный руководитель.

Забывать нельзя, Вернуть невозможно. О.Вацетис.  
Выражаем соболезнование Челновой Ирине в связи со смертью ОТЦА. Кл. руководитель и ученики 5б класса Прейльской ср. шк. № 2.

**NOVADNIEKS** Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tālr. 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpili, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedoksnis. Metiens 5440 eksemplāru. Pas. №

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta